[image: C:\Users\rafaelrodrigues\Desktop\dcghzcz-bd954014-8209-47cc-b286-8cfef43bb77f.png][image: C:\Users\rafaelrodrigues\Dropbox\camara\logo ill-05-05.jpg]
Proc. Leg. nº 2355/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 594/2024

[image: C:\Users\rafaelrodrigues\Desktop\dcghzcz-bd954014-8209-47cc-b286-8cfef43bb77f.png][image: C:\Users\rafaelrodrigues\Dropbox\camara\logo ill-05-05.jpg]Proc. Leg. nº 2355/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Voto de Louvor e Congratulações ao Instituto Campineiro dos Cegos Trabalhadores pelos 91 anos de existência.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

		O Vereador Henrique Conti, requer nos termos regimentais, após a aprovação em plenário, que seja inserto nos anais da Casa, Voto de Louvor e Congratulações ao Instituto Campineiro dos Cegos Trabalhadores pelos 91 anos de existência.

		O Instituto Campineiro dos Cegos Trabalhadores - ICCT neste mês de abril está completando 91 anos de existência.

		Apesar de ser uma entidade Campineira ao longo de sua linda história, este Instituto atendeu inúmeros Valinhenses. Foi no dia 22 de abril de 1933, data em que comemoramos o descobrimento do Brasil que se fundou o instituto. Dentre os fundadores, os cegos o Senhor Dante Egrégio e o Professor Benedito dos Santos Vieira.

		Passou por inúmeras fases e dificuldades. Em várias delas esteve a ponto de encerrar suas atividades. Só não o fez por causa da dedicação de inúmeras pessoas abnegadas que doaram seu tempo, seu dinheiro e sua dedicação disposição por uma causa maior: contribuir para dar aos deficientes visuais uma vida digna, inserida na sociedade.

[bookmark: _GoBack] Na última década o Instituto Campineiro dos Cegos Trabalhadores - ICCT passou por uma profunda transformação nos seus objetivos: passou a dar mais atenção à assistência social através da preparação do deficiente visarão para ser independente na locomoção, na busca de seus direitos como PCD bem ser um espaço de lazer, aprendizado e confraternização humana.

Hoje o ICCT tem 127 inscritos. Atende pessoas residentes em cidades vizinhas de Campinas, como Valinhos, além, é claro, da grande maioria de Campinas. Através das suas redes sociais, apresentamos tudo que é realizado dentro de suas dependências bem como suas necessidades mais prementes. Os seus recursos são oriundos da doação dos sócios, cabendo ao poder público municipal uma pequena parcela. Aos sócios contribuintes só temos que agradecer enormemente.

	Assim sendo, APRESENTO à apreciação do Douto Plenário, obedecidas as normas regimentais, o presente requerimento e que cópias do presente documento sejam encaminhadas ao Presidente do ICCT Porfirio Jose de Araújo Caldas, extensivo aos demais membros, parabenizando-os pelo excelente trabalho e dedicação.
Valinhos, 29 de abril de 2024.

AUTORIA: HENRIQUE CONTI

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP
PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br
Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP
PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br
image1.png

image2.jpeg